股票代码: 603757 股票简称: 大元泵业

债券代码: 113664 债券简称: 大元转债

# 浙商证券股份有限公司

# 关于

# 浙江大元泵业股份有限公司公开发行可转换公 司债券

2024 年第二次临时受托管理事务报告

## 债券受托管理人



(住所: 浙江省杭州市上城区五星路 201号)

二〇二四年一月

## 重要声明

本报告依据《可转换公司债券管理办法》《公司债券发行与交易管理办法》(以下简称《管理办法》)、《公司债券受托管理人执业行为准则》(以下简称《执业行为准则》)、《浙江大元泵业股份有限公司可转换公司债券之受托管理协议》(以下简称"《受托管理协议》")等相关规定及其它相关信息披露文件、浙江大元泵业股份有限公司(以下简称"大元泵业","发行人"或"公司")出具的相关说明文件以及提供的相关资料等,由本期公司债券受托管理人浙商证券股份有限公司(以下简称"浙商证券")编制。浙商证券编制本报告的内容及信息均来源于大元泵业提供的资料或说明。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为浙商证券所做承诺或声明。

## 一、受托管理债券的基本情况

债券名称	浙江大元泵业股份有限公司公开发行可转换公司债券			
债券简称	大元转债			
核准文件和核 准规模	4.5 亿元			
债券期限	6年			
发行规模	4.5 亿元			
债券利率	第一年 0.40%、第二年 0.60%、第三年 1.00%、第四年 1.50%、第五年 2.50%、第六年 3.00%。			
起息日	2022年12月5日			
付息日	每年的付息日为本次发行的可转债发行首日起每满一年的 当日。如该日为法定节假日或休息日,则顺延至下一个工 作日,顺延期间不另付息。每相邻的两个付息日之间为一 个计息年度。			
到期日	2028年12月4日			
计息方式	按年计息			
还本付息方式	每年付息一次,到期归还本金和最后一年利息			
计息期限	自发行之日起 6 年,即自 2022 年 12 月 5 日至 2028 年 12 月 4 日			
发行方式及发 行对象	公开发行			
担保方式	本次可转换公司债券采用股份质押的担保方式,出质人韩元再、韩元平、韩元富、王国良、徐伟建分别将其合法拥有的大元泵业未被质押的股份作为质押资产进行质押担保。质权人的代理人及债券受托管理人为浙商证券。			
发行时主体和 债券信用级别	中证鹏元评级对本次可转债进行了信用评级,本次可转债 主体信用等级为 AA-级,债券信用等级为 AA-级。			
主承销商、债 券受托管理人	浙商证券股份有限公司			
承销方式	余额包销			
募集资金用途	年产 300 万台高效节能水泵扩能项目及补充流动资金项目			

### 二、重大事项

浙商证券作为浙江大元泵业股份有限公司公开发行可转换公司债券(债券简称为"大元转债",债券代码为"113664")的债券受托管理人,代表上述债券全体持有人,持续密切关注本次债券对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《管理办法》、《执业行为准则》等规定及《受托管理协议》的约定,现就本期债券重大事项报告如下:

#### (一) 本次重大事项

大元泵业于 2024 年 1 月 29 日召开第三届董事会第二十八次会议、第三届监事会第二十四次会议,审议并通过了《关于出售公司资产的议案》,公司拟以协议方式将位于浙江省温岭市泽国镇丹崖工业区的两宗土地使用权、土地上的房屋建筑物等资产转让给绿美科技。交易双方根据台州兴元资产评估有限公司出具的资产评估报告(台兴评(2024)第 26 号)并经双方协商确定本次交易价格为人民币 14,000 万元(含税)。截至本受托管理报告披露日,双方已正式签署资产转让合同。

本次资产出售事项不构成关联交易亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,无需提交股东大会审议,仍需交易双方根据协议完成款项支付、产权交割等手续后方能正式完成。

#### 1、交易概述

根据公司战略发展规划,为方便可转债募投厂区建设后的集中管理,也为进一步优化资产结构,保持固定资产的合理配置,公司拟以协议方式将位于浙江省温岭市泽国镇丹崖工业区的两宗国有土地使用权、土地上的房屋建筑物等资产转让给绿美科技。根据兴元评估出具的评估报告(台兴评(2024)第 26 号),公司与绿美科技商定本次资产出售的交易总价为人民币 14,000 万元(含税)。本次交易价格与转让标的在 2023 年末财务报表(未经审计)中的账面净值相比增值7,334.80 万元,增值率为 110.05%。

根据《浙江大元泵业股份有限公司章程》的规定,公司于 2024 年 1 月 29 日 召开第三届董事会第二十八次会议,审议通过了《关于出售公司资产的议案》, 与会 9 名董事同意此次交易并同意授权公司管理层办理本次交易事项相关的后 续事宜,包括但不限于签署协议、资产交割、办理过户手续等。

本次交易不构成关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规 定的重大资产重组。

#### 2、交易对方情况介绍

企业名称: 浙江绿美泵业科技有限公司

统一社会信用代码: 91331081MAD6E7U61F

成立时间: 2023年12月18日

注册地:浙江省台州市温岭市泽国镇杭温南路 457 号(1 号厂房 1 楼东南面第一间)

法定代表人: 孙丹清

注册资本: 1,000 万元人民币

主营业务:一般项目:泵及真空设备制造;电机制造;发电机及发电机组制造;风机、风扇制造;气体压缩机械制造;气体、液体分离及纯净设备制造;金属切割及焊接设备制造;金属切削机床制造;金属加工机械制造;电子(气)物理设备及其他电子设备制造;电子专用设备制造;机械零件、零部件加工;新材料技术研发;新材料技术推广服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;货物进出口;技术进出口(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)。

#### (1) 主要股东

	股东名称	持股比例	认缴出资额(万元)
1	孙仙友	29.7635%	297.635
2	孙丹清	28.8990%	288.990
3	滕文波	12.6350%	126.350
4	金香娇	8.9585%	89.585
5	潘信杰	6.3175%	63.175
6	钟晓静	6.3175%	63.175
7	绿美泵业有限公司	5.0000%	50.000
8	陈平	2.1090%	21.090

#### (2) 关联关系

绿美科技及绿美科技实控人孙仙友、孙丹清与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面无任何关联关系以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

#### (3) 履约能力及信用情况

鉴于绿美科技为成立不满一年的企业,公司对本次交易对方实控人孙仙友、 孙丹清及其控制的主要企业的财务资金状况和资信情况进行了评估,认为交易对 方对本次交易有足够的支付能力,交易风险较小;截止目前,绿美科技及其实控 人不存在被列为失信被执行人或其他失信情况,绿美科技实控人控制的主要企业 绿美泵业有限公司最近两年的主要财务数据如下:

单位 (万元)

科目	2022年12月31日	2023年12月31日
资产总额	15,456.74	9,349.69
负债总额	10,587.45	3,970.15
净资产	4,869.29	5,379.54
科目	2022 年度	2023 年度
营业收入	16,877.07	17,441.42
净利润	1,145.79	716.98
是否经审计	是	否

#### 3、交易标的基本情况

#### (1) 交易标的名称和类别

本次出售的资产为位于浙江省温岭市泽国镇丹崖工业区的两宗国有土地使 用权、土地之上的房屋建筑物等资产,为公司单独所有;本次交易的类别属于出 售资产,具体如下:

#### ①国有土地使用权

A、不动产权证编号: 浙(2020)温岭市不动产权第0035650号,证载土地使用权面积: 39,944.00 m²,终止日期: 2048年12月22日;

B、土地使用权证编号: 温国用(2015)第 25174号,证载土地使用权面积: 2,413.50 m²,终止日期: 2047年4月15日。

#### ②房屋建筑物

A、厂区建筑物(包括办公楼与厂房等建筑),不动产权证编号:浙(2020) 温岭市不动产权第0035650号,建筑面积:77,169.56 m²;

B、宿舍楼,房屋所有权证编号分别为:温房权证泽国字第 15315293 号、温房权证泽国字第 15315294 号、温房权证泽国字第 15315295 号,建筑面积分别为: 3,258.21 m²、2,549.65 m²、1,509.48 m²。

#### (2) 权属情况说明

本次交易标的产权清晰,国有出让土地使用权及该地上混合建筑物存在抵押,将本次所出售资产产权清晰,除仍存在抵押情形外本次出售资产不涉及诉讼、仲 裁事项或查封、冻结等司法强制措施以及其他妨碍权属转移的情况。公司将根据 交易实际进展配合买方完成前述抵押解除手续。

本次资产出售不涉及债权债务转移。

#### (3) 运营情况说明

本次交易的资产中,两宗国有土地使用权分别于 1997 年及 1998 年通过出让方式取得,土地使用权出让年限为 50 年;房屋建筑物通过自建方式取得并投入使用。截至《浙江大元泵业股份有限公司关于出售资产的公告》披露日,本次交易的资产中土地使用权、房屋建筑物均为正常使用状态。

#### (4) 交易标的主要财务信息

单位 (万元)

交易标的名称	2022年12月31日(经审计)			2023年12月31日(未经审计)		
	账面原值	己计提折旧	账面净值	账面原值	己计提折旧	账面净值
位于浙江省温岭						
市泽国镇丹崖工	10,486.55	3,355.00	7,131.55	10,486.55	3,821.35	6,665.20
业区的两宗国有						
土地使用权、土地						
之上的房屋建筑						
物等资产						

#### 4、交易标的评估、定价情况

#### (1) 定价情况及依据

本次交易价格为 14,000 万元人民币(含税),为交易双方根据兴元评估出具的资产评估报告(台兴评(2024)第 26 号)协商确定,本次评估报告主要内容如下:

评估对象: 浙江大元泵业股份有限公司房屋建筑物及国有土地使用权。

评估范围:浙江大元泵业股份有限公司申报的位于泽国镇丹崖工业区的厂房、宿舍以及国有土地使用权。

评估基准日: 2023 年 12 月 31 日。

价值类型: 市场价值。

评估方法:房屋建筑物采用重置成本法、国有土地使用权采用市场法评估。评估结论及其使用有效期:

浙江大元泵业股份有限公司委托评估的资产评估值为人民币壹亿肆仟肆佰零捌万柒仟贰佰陆拾元柒角壹分(¥144,087,260.71元)。

上述评估结论自评估基准日起壹年有效,逾期无效。

#### (2) 合理性分析

本次交易双方参考上述评估结果并经协商确定本次交易价格为 14,000 万元 人民币(含税)。本次定价基于标的资产截至 2023 年 12 月 31 日的账面净值和评估增减值分析,评估结果情况合理,整体符合市场水平。综上,以资产评估报告(台兴评(2024)第 26 号)所确定的评估结果作为定价基础具备合理性。

#### 5、交易合同的主要内容及履约安排

#### (1) 协议主要内容

#### ①合同主体

出让方(以下简称甲方): 浙江大元泵业股份有限公司

住所地: 浙江省温岭市泽国镇丹崖工业区

法定代表人: 韩元富

受让方(以下简称乙方): 浙江绿美泵业科技有限公司

住所地: 浙江省温岭市泽国镇杭温南路 457 号

法定代表人: 孙丹清

#### ②交易标的

甲方依法拥有以下表格所列资产的完整权属,经双方协商一致,现甲方向乙方转让以下表格所列全部房产及其土地的所有权和使用权,乙方同意全部受让。

序号	房权证号	座落	面积 (m²)	权属 人	用途	他项 权利
1	温岭市不动产权第 0035650 号	泽国镇丹崖工业区	39,944.00/ 38,096.93	大元	工业用地	
2	温岭市不动产权第 0035650 号	泽国镇丹崖工业区	39,944.00/ 12,418.23	大元 泵业	工业用地	
3	温岭市不动产权第 0035650 号	泽国镇丹崖工业区	39,944.00/ 9,602.26	大元 泵业	工业用地	
4	温岭市不动产权第 0035650 号	泽国镇丹崖工业区	39,944.00/ 17,052.14	大元 泵业	工业用地	
5	泽国字第 15315293 号	泽国镇丹崖工业区	3,258.21	大元 泵业	工业	

序号	房权证号	座落	面积 (m²)	权属 人	用途	他项 权利
6	泽国字第 15315294 号	泽国镇丹崖工业区	2,549.65	大元 泵业	工业	
7	泽国字第 15315295 号	泽国镇丹崖工业区	1,509.48	大元 泵业	工业	
8	温国用(2015)第 25174 号	泽国镇丹崖工业区	2,413.50	大元 泵业	工业用地	

#### 3、转让价格及税费承担

甲方转让本协议第一条约定的全部厂房所有权、土地使用权的含增值税总价为人民币 14.000 万元 (壹亿肆仟万元整)。

本合同的房屋所有权和土地使用权转让产生的税费,双方各自按照法律法规及其规范性文件的规定予以缴纳。

#### 4、付款方式和交易流程

本合同转让总价款人民币 14,000 万元(壹亿肆仟万元整), 共分 3 期支付。

- (1)第一期支付:本合同签署生效后【7】个工作日内,乙方向甲方支付定金人民币500万元(伍佰万元整)。乙方支付定金后,双方约定甲方不晚于2024年4月30日前协助乙方办理土地、房产过户手续,提供所有过户所需文件及帮助。
- (2) 第二期支付:本合同约定房产、土地过户至乙方名下后【10】个工作 日内,乙方支付人民币 13,000 万元(壹亿叁仟万元整)。
- (3)第三期支付:乙方在甲方移交房产前,向甲方支付第三期转让款人民币 500 万元(伍佰万元整)。

房产移交时间:约定2024年6月30日前移交。

本合同签订后出现的政府行为原因(如规划、征收或区域过户冻结)造成房产证、土地使用权证不能过户变更的,甲方应积极协调政府有关部门予以处理。确因上述原因无法办理相关手续的,甲方应征得乙方书面同意,甲方需在无法办理过户变更后 10 日内返还乙方已支付的全部出让款。

#### 5、违约责任

(1) 若乙方逾期付款,乙方应当按照当期未支付合同金额的【0.1】‰一天向甲方支付违约金;如乙方逾期付款超过【30】日,乙方应当按照当期未支付合同金额的【0.2】‰一天向甲方支付违约金,且甲方有权单方解除合同。

- (2) 若乙方已支付相关款项的情况下,甲方逾期交付房产,甲方应当按照合同金额的【0.1】‰一天支付乙方违约金。如甲方逾期超过【30】日,甲方应当按照合同金额的【0.2】‰一天向乙方支付违约金,且乙方还有权单方解除合同。
- (3)若因甲方原因无法办理房产证和土地使用权证的过户变更手续,或未按期移交房产,属甲方违约,甲方应无条件全额退还乙方已经支付的全部转让款及赔偿乙方已缴纳的税费等损失。
- (4)除本合同另有约定或双方另行协商外,本合同签订后,任一方不得违约解除合同。拟解约一方在征得另一方同意解约的情况下,应向守约方支付赔偿金【1,800】万元。

#### 6、附则

- (1)本合同同时得到甲乙双方的完全理解和认同,任何更改均需双方协商 一致并以书面形式确认。
- (2)本合同由双方授权代表签字且加盖公司公章后成立,并在甲方按照中 国证监会或者上海证券交易所相关规定履行本合同约定事项的审批手续后生效。
  - (3) 本合同未尽事官,由双方协商确定后作为补充合同监督执行。
- (4)本合同附件所约定的事项属于本合同的组成部分,与本合同具有相同的法律效力。

上述交易文件不涉及业绩对赌或超额业绩奖励,未设置关于将来特定情况发生时资产需恢复原状等附带有任何形式的附加或保留条款。

#### (2) 履约能力分析

本公司认为,绿美科技的实控人孙仙友、孙丹清的财务资金状况和资信情况 良好,绿美科技实控人控制的主要企业绿美泵业有限公司的经营情况较为稳定, 财务状况良好,因此公司认为绿美科技具备履行其与公司签订的《资产转让合同》 约定的能力。

#### (二)公司发生重大事项对公司经营情况和偿债能力的影响

本次资产出售事项审议程序合法合规,不存在违法相关法律法规及公司章程 约定的审议程序的情况;本次资产出售事项不会对公司日常管理、生产经营及偿 债能力产生重大不利影响。

通过本次资产出售,公司可以进一步优化和调整资产的结构,增强资产的流

动性,进一步增厚股东权益及后续的股东回报;按照协议约定,相关资产将于2024年完成交割,经初步测算,本次交易完成后,预计将增加当年度企业所得税前利润约人民币5,000万元左右,对公司相关报告期利润产生正面影响,具体金额以当年度会计师审计确认后的结果为准。本次交易不涉及标的管理层、人员安置、土地租赁等情况。本次交易前后不涉及关联交易及同业竞争等情形。

本次交易尚需交易双方根据协议完成款项支付、产权交割等手续后方能正式 完成;公司将根据该事项的进展情况,严格按照有关法律法规的规定和要求及时 履行信息披露义务。

公司承诺所披露信息的真实、准确、完整、及时,并将按照上海证券交易所相关自律规则的规定,履行相关后续信息披露义务。

浙商证券作为本期债券受托管理人,根据《公司债券受托管理人执业行为准则》第十二条、第十八条要求出具本受托管理事务临时报告,并提醒投资者注意相关风险。

## 三、债券受托管理人联系方式

有关债券受托管理人的具体履职情况,请咨询债券受托管理人指定联系人。 联系人: 华佳

联系电话: 0571-87902082 (以下无正文) (本页无正文,为《浙商证券股份有限公司关于浙江大元泵业股份有限公司公开发行可转换公司债券 2024 年第二次临时受托管理事务报告》之签章页)

